UBND HUYỆN BÌNH SƠN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:            /PGDĐT

    Bình Sơn, ngày      tháng 9 năm 2024

V/v Triển khai thực hiện nội dung

giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ngãi

cấp Tiểu học

từ năm học 2024 - 2025

Kính gửi:

- Các trường Tiểu học;

- Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 2266/SGDĐT-GDMNTH ngày 17/9/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện nội dung

giáo dục địa phương tỉnh quảng Ngãi cấp Tiểu học từ năm học 2024 - 2025, Phòng

GDĐT huyện Bình Sơn hướng dẫn thực hiện Giáo dục địa phương tỉnh Quảng

Ngãi cấp Tiểu học từ năm học 2024 – 2025 như sau:

1. Triển khai, quán triệt, thực hiện nghiêm túc các nội dung trọng tâm

Các trường tổ chức tuyên truyền, triển khai, quán triệt đến tất cả cán bộ,

giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học sinh trên địa bàn quản lí về các nội

dung trọng tâm đối với cấp Tiểu học và triển khai thực hiện nghiêm túc từ năm

học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

- Nội dung giáo dục địa phương là nội dung bắt buộc, một bộ phận không

thể tách rời trong thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông (GDPT) 2018, nhằm

trang bị cho học sinh những hiểu biết cơ bản về văn hóa, lịch sử, truyền thống, địa

lý, kinh tế, hướng nghiệp, chính trị xã hội, môi trường của địa phương; bồi dưỡng

cho học sinh tình yêu quê hương, ý thức tìm hiểu, gìn giữ, phát huy các giá trị văn

hóa quê hương, đất nước và vận dụng những điều đã học để góp phần giải quyết

những vấn đề của thực tiễn.

- Công văn số 1165/SGDĐT-GDTH ngày 14/9/2020 của Sở GDĐT về việc

tập huấn triển khai thực hiện nội dung giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ngãi lớp

1 từ năm học 2020 - 2021; Công văn số 1179/SGDĐT-GDTH ngày 16/9/2020 của

Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện tài liệu Giáo dục địa phương tỉnh Quảng

Ngãi lớp 1 từ năm học 2020 - 2021.

- Công văn số 1191/SGDĐT-GDTH ngày 26/7/2021 của Sở GDĐT về việc

tăng cường triển khai thực hiện  nội dung Giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ngãi

cấp tiểu học.

- Công văn số 1693/SGDĐT-GDMNTH ngày 29/9/2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nội dung giáo dục địa phương tỉnh Quảng

Ngãi lớp 1, lớp 2.

- Công văn số 1613/SGDĐT-GDMNTH ngày 14/9/2022 của Sở GDĐT về

việc triển khai thực hiện nội dung giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ngãi cấp tiểu

học.

- Công văn số 1861/SGDĐT-GDMNTH ngày 11/9/2023 của Sở GDĐT về

việc triển khai thực hiện nội dung giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ngãi cấp tiểu

học từ năm học 2023-2024.

(có các Công văn đính kèm).

2. Về Tài liệu Giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ngãi cấp Tiểu học

 Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ngãi lớp 5 dạy tích hợp trong các

môn học/Hoạt động trải nghiệm.

  Các trường triển khai trang bị đủ tài liệu lớp 1, lớp 2, lớp 3 (in thành sách),

lớp 4, lớp 5 (Bản PDF) cho giáo viên và thư viện nhà trường; đồng thời thông

báo, hướng dẫn phụ huynh trang bị cho học sinh có tài liệu để học tập.

3. Báo cáo thực hiện

Các trường báo cáo kết quả triển khai thực hiện nội dung Giáo dục địa

phương của đơn vị trong báo cáo cuối năm học trước ngày 27/5 hàng năm gửi về

Phòng GDĐT.

 Phòng GDĐT yêu cầu các trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                            KT. TRƯỞNG PHÒNG

- Như trên;                                                                                                           PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- UBND huyện (báo cáo);

- Ban Tuyên Giáo H. ủy (báo cáo);

- LĐ,CV PGDĐT;

- Lưu: VT, PT.

                                                                                                        Trịnh Thị Phương Linh

		2024-09-18T15:38:31+0700

		2024-09-18T16:20:52+0700

		2024-09-18T16:20:52+0700

		2024-09-18T16:20:52+0700